
________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.150  del 20/06/2024 

Città di Avezzano
(Provincia di L’Aquila)

Ordinanza Sindacale N. Reg 150 del 20/06/2024

Oggetto: REVOCA  ORDINANZA N. 140 DEL 13/06/2024 RECANTE IL DIVIETO DI 
UTILIZZO AD USO POTABILE DELL’ACQUA PROVENIENTE DALLA 
SORGENTE MONTE CERVARO PER LA FRAZIONE DI SAN PELINO 

Il Sindaco

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 136 del 07/06/2024 con la quale si segnalava, a seguito della nota 
dell’ASL n.1 Avezzano Sulmona L’Aquila prot. n. 36522 del 07/06/2024 e della nota ARTA prot. n. 
21576 del 07/06/2024, la non conformità ad uso domestico dell'acqua proveniente dalla sorgente del 
monte Cervaro rispetto ai requisiti di potabilità dettati dal D.lgs. 18/2023.
Precisato che la succitata Ordinanza imponeva il divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi potabili e 
per il consumo umano, se non previa bollitura, limitatamente alle seguenti zone del territorio 
comunale, così come individuate dal CAM SpA con nota prot. n. 36545 del 07/06/2024:
• Frazione di Antrosano compreso Via Ada Negri e Via Romana e Zona Macerino Vecchio 
compreso Pinguino Village e Via Massa D’Albe fino a Via G.Nanni compreso;
• Avezzano: Via E. De Nicola fino alla Palestra “Five Zone” escluso Ospedale Civile;
• Frazione di S. Pelino: zona nord esclusa la zona sottostante la tiburtina e Via Romana;
• Frazione di S.Pelino Vecchio.
Vista l’Ordinanza Sindacale n. 140 del 13/06/2024 con la quale si segnalava, a seguito delle note 
prot. n. 37933 e n. 37947 del 13/06/2024 dell’ASL n. 1 Avezzano Sulmona L’Aquila, la 
CONFORMITÀ’ dell’acqua relativamente alle seguenti zone del territorio comunale: Frazione di 
Antrosano (compreso Via Ada Negri e Via Romana e Zona Macerino Vecchio compreso Pinguino 
Village) Via Massa D’Albe fino a Via G.Nanni,Via E. De Nicola fino alla Palestra “Five Zone”; il 
perdurare della NON CONFORMITÀ’ per la Frazione di S. Pelino (zona nord esclusa la zona 
sottostante la tiburtina e Via Romana) e per la frazione di S. Pelino Vecchio.
Considerato che:

• con  nota prot. n. 23895 del 20/06/2024 l’ARTA Abruzzo ha comunicato all’ASL n. 1 
l’esito delle analisi dei campioni di acque destinate al consumo umano prelevate il 
18/06/2024 nel Comune di Avezzano ai sensi del D.Lgs. 18/2023;

• conseguentemente con nota prot. n. 39736 del 20/06/2024 la ASL n. 1 Avezzano Sulmona 
L’Aquila ha notificato la CONFORMITÀ’ dell’acqua relativamente alla frazione di S. 
Pelino zona nord e per la frazione di S. Pelino Vecchio.

Considerato che alla luce di tali evidenze è possibile procedere alla revoca  dell’Ordinanza 
Sindacale n. 140 del 13/06/2024.
Sentita la Asl Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione.



________________________________________________________________________________
 

Ordinanza n.150  del 20/06/2024 

Accertato che compete al CAM SpA, gestore del servizio idrico integrato, la responsabilità in 
ordine ai requisiti di potabilità delle acque.
Visto l’art. 50, c. 5, del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000, in base al quale “in caso di 
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”.

O R D I N A

1) Per i motivi esposti in premessa, la REVOCA del divieto dell’utilizzo dell’acqua per scopi 
potabili e per il consumo umano, per le seguenti zone del territorio comunale:
• Frazione di S. Pelino zona nord;
• Frazione di S.Pelino Vecchio.

D I S P O N E

La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio, sul Sito Internet del Comune, la massima 
diffusione attraverso gli organi di informazione.

La notifica della presente ordinanza:
- al Dipartimento di Prevenzione, Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione - ASL n. 1;
- all’ARTA Abruzzo, Distretto Provinciale dell’Aquila;
- al Consorzio Acquedottistico Marsicano – CAM SpA;
- al Comando della Polizia Locale.

Il Sindaco

Giovanni Di Pangrazio

Avezzano li, 20/06/2024  


